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Abstrakt!

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení vývoje zejména elektroniky ve vozech

Škoda s ohledem na management nákladů. Druhá kapitola po vlastním úvodu popisuje

vztah elektroniky k automobilovému průmyslu z pohledu historického, v dnešní době

a uvažuje o budoucnosti. Třetí kapitola definuje dodavatelský řetězec, jeho řízení, cíle

a ukazuje optimalizace v rámci koncernu Volkswagen. Čtvrtá kapitola se výhradně věnuje

nejdůležitějšímu procesu v rámci technického vývoje automobilky Škoda, a to procesu

vzniku výrobku. Pátá kapitola popisuje fungování finančního controllingu vývoje v praxi.

Detailně se věnuje finančnímu řízení projektů a na příkladu ukazuje vyhodnocování změn

a stavů projektů za pomoci výpočtu hospodárnosti.

Klíčová slova: dodavatelský řetězec, modulární architektura, řízení nákladů, cílové

náklady, proces vzniku výrobku, finanční controlling

Abstract!

This bachelor thesis is mainly focused on the issues of managing the development

of especially electronics of Škoda vehicles with regard to costs management. The second

chapter after the introduction describes the relationship between electronics

and the automotive industry from the historic view, nowadays and considers the future.

The third chapter defines the supply chain, it’s management, goals and shows

optimisations within the Volkswagen group. The fourth chapter exclusively focuses

on the most important process within the Škoda technical development, the product

development process. The fifth chapter describes the function of financial controlling

in practice. It deals with financial project management in detail and shows the evaluation

process of changes and project states on an example with the help of calculation

of economic efficiency.

Key words: supply chain, modular architecture, costs management, target costing, product

development process, finance controlling
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1! Úvod!a!cíl!práce!

Škoda je významnou součástí automobilové branže, která se vyznačuje vysokou

komplexností finálního produktu v kombinaci se zvláště tvrdým konkurenčním prostředím.

Aby automobilka uspěla, musí se opírat o rozsáhlé, velmi koncentrované know-how.

Jedním z klíčových procesů vedle výroby a prodeje je proces vývoje výrobku a v rámci něj

nabývá na čím dál větším významu proces vývoje elektriky a elektroniky. Ten

se vyznačuje neustálými inovacemi a rychlými reakcemi na požadavky zákazníků.

Naprosto klíčovým faktorem pro úspěch nastavení inovačních procesů je úroveň plnění

zákaznických přání při současném dosahování odpovídající rendity umožňující další rozvoj

podnikání, přičemž maximální fokus se upíná na management nákladů. Efektivní finanční

řízení je pro dosažení cíle zcela nezbytné.

V této bakalářské práci se budu zabývat zásadními aspekty procesu vzniku výrobku

se zaměřením na elektroniku představující v dnešní době obrovskou výzvu pro každou

automobilku, jež chce být i nadále úspěšná a dále růst. Abych mohl důkladně analyzovat

tento proces, musím pochopit interní organizační směrnice koncernu Volkswagen, z nichž

automobilka Škoda vychází. Zároveň budu sbírat cenné informace a zkušenosti přímo

od vedení společnosti v oblastech vývoje elektroniky a produktového controllingu, jejichž

popisem práce je právě řízení vývoje a management nákladů.

Úplným základem při vzniku produktu je výpočet hospodárnosti. Výpočet

hospodárnosti se provádí na každé komponentě v rámci finančního controllingu firmy

a určuje ekonomické hranice, ve kterých se vyplatí tento díl v rámci celého projektu

vyvíjet, vyrábět a následně prodávat. Ve své bakalářské práci se pokusím názorně ukázat,

jak se tento výpočet provádí, co všechno zahrnuje a jak velký dopad může mít pro

výsledný výrobek.

Důležitým rámcem pro moji bakalářskou práci budou technická data, která v průběhu

mé praxe ve společnosti Škoda pomáhám získávat od odpovědných týmů technického

vývoje. Společně s technickými trenéry určenými pro vzdělávání poprodejní (servisní) sítě

značky Škoda v České republice a po celém světě tato data třídím, analyzuji

a zpracovávám do prezentovatelné podoby pro použití ve školeních pro celosvětovou
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servisní síť. Využití této zkušenosti zaručuje mé bakalářské práci technickou přesnost

a maximální aktuálnost.

Nezastupitelnou úlohu v procesu vzniku výrobku a jeho úspěchu na trhu hraje

i dodavatelský řetězec. V případě automobilky Škoda se jedná o velmi komplikovaný

soubor činností, které musí být perfektně sladěny se samotnou výrobou za účelem dosažení

co nejlepšího celkového výsledku. Někteří dodavatelé již díly pouze nevyrábějí, ale také je

sami vyvíjejí, a to podle zadaných konstrukčních dat a nákladových targetů (cílů)

odběratele. Tento postup je standardem zejména ve vývoji elektroniky a patří mezi klíčové

faktory pro dosažení ambiciózních cílů firmy.
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2! Automobilový!průmysl!a!elektronika!

Pro lepší pochopení postavení elektroniky a jejího vývoje v automobilovém průmyslu

je potřeba porovnat dnešní stav s tím minulým, kdy elektronika na rozdíl od dnešní doby

nehrála žádnou nebo jen druhořadou roli. Dnes se role elektroniky pomalu posouvá

do samotného popředí před vlastní konstrukci, která začíná narážet na fyzikální zákony

a musí stále více spoléhat právě na elektronické systémy. I proto při pohledu

do budoucnosti musíme myslet na to, že může přijít ještě další nová disciplína, která opět

změní svět. Je velmi pravděpodobné, že se tak stane dalším raketovým vývojem samotné

elektroniky.

2.1$Historie$

Roku 1866, kdy Nicolaus Otto vyvinul první čtyřdobý spalovací motor, klíčový ke

vzniku prvního automobilu Karla Benze v roce 1886, začala doba automobilů. Do konce

prvního desetiletí 20. století mezi sebou v automobilech rovně soutěžily parní, elektrické

a spalovací motory. Poté začaly mít převahu právě motory spalovací, které si ji udržely

až dodnes, a to i přesto, že elektrické motory mají zdaleka největší efektivitu přenosu

energie i díky minimálnímu počtu pohyblivých částí a menších energetických ztrát

ve srovnání s vnitřním spalováním. Tuto velkou technologickou výhodu elektrického

pohonu však přebil a dodnes přebíjí pomalý vývoj řešení způsobu zadržení potřebného

množství elektrické energie pro praktický provoz vozidla – např. baterií. Dieselové

motory, které jako jediné nepotřebují k samotnému vlastnímu pohonu elektrickou energii,

protože jsou samovznětové, se rozšířily až později. Dnes již však tvoří velkou část trhu

s automobily díky nízkým provozním nákladům.

Touha po svobodě, kterou automobil vždy představoval, byla a je mezi lidmi

obrovská. Samotné slovo automobil se skládá z řeckého „áuto“ – samostatně a latinského

„mobilis“ – pohyblivý, slovo automobil lze tedy doslova interpretovat jako „svobodu

pohybu“.

Automobilka Škoda byla založena roku 1895 ještě pod názvem Laurin & Klement

po svých dvou zakladatelích, Václavu Laurinovi a Václavu Klementovi. Paradoxně
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vzhledem k faktu, že automobilka Škoda dnes patří německému koncernu Volkswagen,

založili tito dva pánové firmu vyrábějící zprvu jízdní kola, protože byli nespokojeni

s průběhem reklamace bicyklu značky Germania. Ta totiž nebyla uznána, protože nebyla

podána v německém jazyce. Díky tomuto paradoxu vlastně vznikla nejznámější a největší

česká automobilka, která je dnes významnou součástí německého koncernu Volkswagen.

Jedná se tedy o firmu s obrovskou tradicí, která patří mezi tři nejstarší automobilky

na světě. Tradice ale v dnešním světě bohužel neznamená tolik jako technologický pokrok.

Bez něj totiž dnes nemůže nikdo uspět a nejedna tradiční automobilka zanikla, protože

s ním nedržela krok. Současná filozofie firmy Škoda je vyvíjet především technologicky

vyspělá auta, do kterých jsou současně vkládány tradiční prvky nejen z pohledu značky,

ale i z pohledu jejího ryze českého původu. Zdá se, že toto pořadí priorit může naší značce

na trhu a v tak obrovské konkurenci pomoci uspět.

2.2$Dnešní$pohled$

Automobilový průmysl patří k největším a nejdůležitějším odvětvím na celém světě.

Celosvětově se ročně prodá kolem 80 milionů vozů, v provozu jich jezdí více než 600

milionů. S více než 10 miliony nových vozů prodaných v roce 2014 je s minimálním

odstupem druhou největší automobilkou na světě koncern Volkswagen, do kterého patří


[…]


je dosažení co nejlepšího celkového výsledku, kterým se rozumí rozdíl mezi cenou

a celkovými náklady. Nemělo by se cílit na maximalizaci zisků v jednotlivých částech

řetězce, rozhodující je výkon na jeho konci, u obchodníka.

Jednou ze strategií koncernu Volkswagen pro snižování nákladů a optimalizaci

v rámci celého dodavatelského řetězce je modulová architektura. Je typickým příkladem

takového uspořádání vztahu, kdy dodavatel už jen nevyrábí, ale příslušné komponenty

podle dodaných konstrukčních dat (od výrobce/odběratele) i sám vyvíjí s ohledem

na nákladové targety odběratele. Poptávku po stále větším portfoliu vozů a rozsáhlé

elektronické výbavě již není možné uspokojit centrálním vývojem, jelikož

na to automobilky již zkrátka nemají dostupné kapacity. Co se týče samotných

modulárních stavebnic platforem a infotainmentu, v této práci jsem zmínil některé

17 Outsourcing – vyčleňování různé podpůrné a vedlejší činnosti do jiné společnosti specializované na

příslušnou činnost.
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technické parametry a jejich konkrétní nasazení v jednotlivých modelech napříč celým

koncernem Volkswagen. Modulová architektura je výborným příkladem důkladné

standardizace komponent, která vede k výraznému snižování celkových nákladů,

ale zároveň umožňuje vysoký stupeň individualizace.

Proces vzniku výrobku je pro automobilku tím nejvýznamnějším

a nejkomplikovanějším procesem. V něm se využívá řízení nákladů pro vývoj celého vozu

včetně elektroniky a definují se úlohy jednotlivých útvarů automobilky. Na konci tohoto

procesu je hospodárný výrobek, který se dostane do samotné produkce, tzn. začne

se vyrábět a prodávat. Škoda je díky tomuto procesu v rámci střední a východní Evropy

unikátní, jelikož ostatní automobilky v tomto regionu takový proces vůbec nevlastní

a pouze přebírají již vyvinuté produkty od mateřských automobilek.

Klíčovou součástí procesu vzniku výrobku je finanční controlling, jehož úkolem

je správný výpočet rentability projektů a stanovení targetů na všech úrovních vývoje

výrobku, a posléze i během celého životního cyklu. Škoda praktikuje tzv. target costing,

kdy je target odvozen od ceny realizovatelné na trhu a požadavků na renditu. Tyto targety

bývají často velmi ambiciózní a motivující, musí však být splnitelné a respektovat

strategické finanční cíle firmy. Podle plnění těchto targetů je hodnocen management

jednotlivých útvarů včetně vývoje elektroniky.

Na targety a s nimi související výpočty hospodárnosti jsem se zaměřil v praktické části

této bakalářské práce. Je to jeden z hlavních nástrojů používaných v rámci finančního

řízení projektů ve firmě Škoda, potažmo v celém koncernu Volkswagen. Nejdříve jsem

názorně ukázal vyhodnocování změn plynoucích ze situace na trhu na typickém příkladu

předních světlometů modelu Superb. V dlouhém životním cyklu výrobku vzniká

takovýchto změn mnoho, a proto je potřeba je správně vyhodnocovat, aby byly

pro automobilku rentabilní. Následně jsem již vytvořil vlastní imaginární projekt a pomocí

nástrojů a technik používaných ve finančním controllingu Škoda se mi povedlo provést

rozhodovací výpočet produktu ve dvou krocích, při kterých jsem dokázal předpovědět

pozitivní kapitálovou renditu tohoto projektu. Využitím moderního nástroje EVA jsem pak

do rendity zahrnul i předurčenou sazbu nákladů na investovaný kapitál.
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Tato práce dle mého názoru poskytuje užitečný pohled do nejdůležitějších interních

procesů automobilky a jasně ukazuje, jak složité je vyvinout dobrý automobil, který navíc

přinese firmě i kýžený finanční úspěch.
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Seznam!použitých!zkratek!

CO2 – Oxid uhličitý

EE – Entscheidungsergebnis (rozhodovací výsledek)

EU6 – Euro 6 (emisní standard)

Euro NCAP – European New Cars Assessment Programme (konsorcium)

EVA – Economic Value Added (přidaná ekonomická hodnota)

KPE – Kalkulatorisches Produktergebniss (kalkulační výsledek produktu)

LED – Light Emitting Diode (technologie světel)

MDB – Modularer Dieselbaukasten (modulární platforma pro dieselové motory)

MIB – Modularer Infotainmentbaukasten (modulární stavebnice infotainmentu)

MLB – Modularer Längsbaukasten (modulární platforma pro podélně uložený motor)

MQB – Modularer Querbaukasten (modulární platforma pro příčně uložený motor)

MSB – Modularer Standardantriebsbaukasten (modulární platforma pro standardní pohon)

NOPAT – Net Operating Profit After Taxes (čistý provozní zisk po zdanění)

NOx – Oxidy dusíku

PEP – Produkt Entschtehung Prozess (proces vzniku výrobku)

PER – Produkt Entscheidung Rechnung (rozhodovací výpočet produktu)

PSK – Produkt Strategie Komission (komise produktové strategie)

SCR – Selective Catalytic Reduction (selektivní katalytická redukce)

SKxxy – SK-Škoda, xx-označení modelu, y-druh karoserie (interní označení modelů)

PQxx – Passagier Querplatform, xx-označení modelu (platforma osobních aut)

ROCE – Return on Capital Employed (rentabilita investovaného kapitálu)

SET – Simultaneous Egineering Team (tým souběžného inženýrství)

SOP – Start of Production (začátek sériové výroby)

SUV – Sport Utility Vehicle (sportovní užitkové vozidlo)

VAP – Vorstand Asschuss Produkte (produktový výbor představenstva)

VSI – Voraussichtliches Ist (předpokládaný stav)
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