České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub CHROMEČEK

Název práce: Řízení vývoje elektroniky vozů Škoda s ohledem na management nákladů

Jméno vedoucího práce: Prof. Ing. Gustav Tomek, DrSc.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Student splnil zadaný cíl vynikajícím způsobem, velmi dobře se orientoval v literatuře i v praktické problematice. Prokázal schopnost samostatné a aktivní práce.

Otázky k obhajobě práce:

Naznačené vztahy kooperace a outsourcingu vedou k propojování účastníků hodnototvorného procesu do dodavatelsko-odběratelských řetězců (supply chain). Na základě jakých hledisek je možno hodnotit tyto řetězce jako efektivní?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 2. 6. 2015

podpis vedoucího práce